УТВЕРЖДАЮ
«___»  ___________________ 2016
                                                              _____________  И.В. Веретенников

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Общественно-консультативного совета
при Управлении Федеральной антимонопольной службы
по Тюменской области

	15 декабря 2016 года

Присутствовали:

Сопредседатель совета

Члены совета

Секретарь совета

Приглашенные:
Заместитель начальника отдела контроля за монополистической деятельностью
Начальник отдела контроля органов власти
Заместитель начальника отдела контроля за соблюдением законодательства

	г. Тюмень

Веретенников И.В.
[bookmark: _GoBack]

Петров А. С.
Юрьев А.Ю.
Буженко И.В.
Абдуллин Э.Р. (Осоткин П.Ю.)
Травин В.Ю.
Микульский М.А.
Спиридонов И.А.

Зинченко И.Д.

Иванова Л.В.

Марчук С.В.

Шишова Н.Н.

.

Открытие заседания совета

I. Внедрение в Тюменской области Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ и реализации распоряжения Правительства ТО № 1385-пр от 22.07.2013 об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» Развитие конкуренции в Тюменской области» и его совершенствование

Выступили:
Иванова Л.В. выступила с докладом о работе Тюменского УФАС России в рамках внедрения Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ на территории Тюменской области и сообщила о том, что во исполнении пункта I Протокола № 3 от 22.09.2016 Заседания ОКС при Тюменском УФАС России были направлены письма муниципальным образованиям Тюменской области о размещении на своих официальных сайтах утвержденные планы мероприятий («дорожных карт») по развитию конкуренции. Практически все муниципальные образования разместили на своих официальных сайтах утвержденные планы мероприятий («дорожных карт») по развитию конкуренции.

Решили:
Доклад Ивановой принять к сведению. Одобрить деятельность Тюменского УФАС России в данном направлении.

II.	Деятельность Управления по пресечению недобросовестной конкуренции и ненадлежащей рекламы

Выступили:
Шишова Н.Н. выступила с докладом о деятельности управления по пресечению недобросовестной конкуренции и ненадлежащей рекламы в рамках Федерального закона от 13.03.2016 года №38-ФЗ «О рекламе».

Решили:
Принять доклад Шишовой Н.Н. к сведению.

III.	Доступ операторов связи к инфраструктуре муниципальных образований для размещения сетей электросвязи

Выступили:
Юрьев А.Ю. сообщил, что подготовлен свод Методических рекомендаций по формированию тарифов на доступ к инфраструктуре субъектов естественных монополий для размещения сетей электросвязи, адаптированные под наш регион, которых должны рассмотреть и принять на ближайшем заседании профессионального Сообщества ровно, как и рассмотреть и принять кандидатуры членов рабочей группы. Протокол совещания профессионального Сообщества будет направлен в адрес Тюменского УФАС России.
Марчук С.В. выступила с докладом о проблемах доступа операторов связи к объектам инфраструктуры, находящимся в собственности муниципальных образований.

Решили:
1. Тюменскому УФАС России, направить на согласование членам ОКС, проект методических рекомендаций органам местного самоуправления по предоставлению доступа операторов связи к инфраструктуре для размещения сетей связи.
Срок:  до 20.02.2017 г.
Ответственные: Тюменское УФАС России.

2. Поручить Тюменскому УФАС России совместно с рабочей группой разработать для муниципальных образований Тюменской области проект модельного Регламента о предоставлении доступа к инфраструктуре.
Срок:  до 27.03.2017 г.
Ответственные: Тюменское УФАС России, Юрьев А.Ю.

IV.	О создание Комиссии по урегулированию конфликтных ситуаций при рассмотрении дел по административных правонарушениях в рамках антимонопольного законодательства

Выступили:
Осоткин П.Ю. представил членам Комиссии ОКС при Тюменском УФАС России выдержку из Проекта Положения деятельности конфликтной Комиссии о целях, задачах и деятельности Комиссии. Сообщил о положительном опыте работы конфликтной Комиссии с МЧС. Также отметил, что рассматриваемые вопросы в рамках Комиссии и те выводы, которые будут формироваться должны носить рекомендательный характер.
Веретенников И.В. предложил членам ОКС, что в случае возникновения вопросов о применении антимонопольного законодательства у хозяйствующих субъектов, обобщить актуальные вопросы и включить их в повестку очередного заседания ОКС. Кроме того имеется возможность пригласить представителей хозяйствующих субъектов на площадку Общественно-консультативного совета для обсуждения вопросов с общественностью, а также для выработки рекомендаций по недопущению правонарушений в рамках антимонопольного законодательства.
Петров А.С. предложил, вопрос о необходимости формирования конфликтной Комиссии при Тюменском УФАС России вынести на голосование:
Голосовали:
«За» - 1 человек;
«Против» - 6 человек;
«Воздержался» - 1 человек.

Решили:
Конфликтную Комиссию при Тюменском УФАС России не создавать, а в целях выработки рекомендаций выявленных проблем действующего антимонопольного законодательства использовать площадку Общественно-консультативного совета при Тюменском УФАС России.

V.	Другое

Выступили:
Веретенников И.В. предложил членам ОКС при Тюменском УФАС России направить в Тюменское УФАС России актуальные вопросы для формирования плана работы Общественно-консультативного совета при Тюменском УФАС России на 2017 год.

Решили:
Направить в Тюменское УФАС России, по одному вопросу с кратким обоснованием значимости и актуальности, для включения в План работы ОКС при Тюменском УФАС России на 2017 год.

Срок:  до 24.03.2017 г.
Ответственные: Члены ОКС

Сопредседатель совета                 ________________

Члены совета
                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

                                                        ________________

Секретарь совета                           ________________

Веретенников И.В.

Буженко И.В.

Юрьев А.Ю.

Абдуллин Э.Р.

Травин В.Ю.

Петров А.С.

Микульский М.А.

Спиридонов И.А.

Зинченко И.Д.

4